
Instituto Zacatecano de Transparencia, Acceso a la Información 

                                         y Protección de Datos Personales  

 

 
Avenida Universidad 113, Lomas del Patrocinio 

 Zacatecas, Zacatecas 
Tel. (492) 92 5 16 21 y 018005901977 

www.izai.org.mx 

 

INSTITUTO ZACATECANO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y 
PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES. 

 
 
                                                                                               

RECURSO DE REVISIÓN. 
 
EXPEDIENTE: IZAI-RR-001/2016. 
 
SUJETO OBLIGADO: COMISIÓN DE 
DERECHOS HUMANOS DEL ESTADO 
DE ZACATECAS. 
 
RECURRENTE: ********** 
. 
 
TERCERO INTERESADO: NO SE 
SEÑALA. 
 
COMISIONADO PONENTE: C.P. JOSÉ 
ANTONIO DE LA TORRE DUEÑAS 
 
PROYECTÓ: LIC. MIRIAM MARTÍNEZ 
RAMÍREZ 

 
 

 Zacatecas, Zacatecas, a veintinueve de junio del dos mil dieciséis. -----. 

VISTO para resolver el Recurso de Revisión número IZAI-RR-001/2016, 

promovido por el C. ********** ante este INSTITUTO ZACATECANO DE 

TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS 

PERSONALES, en contra del ahora Sujeto Obligado COMISIÓN DE DERECHOS 

HUMANOS  DEL ESTADO DE ZACATECAS, estando para dictar la resolución 

correspondiente, y  

 

R E S U L T A N D O S: 

PRIMERO.- El día dos de mayo del año dos mil dieciséis, ********** le 

requirió personalmente información a la Comisión de Derechos Humanos del  

Estado de Zacatecas. 

 

SEGUNDO.- En fecha veintiséis de mayo del dos mil dieciséis, la Comisión 

de Derechos Humanos del  Estado de Zacatecas dio respuesta al recurrente. 

 

TERCERO.- El solicitante, inconforme con la respuesta recibida, por su 

propio derecho promovió el presente Recurso de Revisión ante este Instituto el día 

treinta de mayo del dos mil dieciséis.  

 



Instituto Zacatecano de Transparencia, Acceso a la Información 

                                         y Protección de Datos Personales  

 

 
Avenida Universidad 113, Lomas del Patrocinio 

 Zacatecas, Zacatecas 
Tel. (492) 92 5 16 21 y 018005901977 

www.izai.org.mx 

 

CUARTO.- Una vez turnado en este Instituto, le fue remitido al Comisionado 

C.P. José Antonio de la Torre Dueñas, ponente en el presente asunto quien 

determinó su admisión y se ordenó su registro en el libro de Gobierno bajo el 

número que le fue asignado a trámite. 

 

QUINTO.- Se hace del conocimiento a las partes que de conformidad con el 

artículo 37 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

en relación con el 126 fracción II del Código de Procedimientos Civiles para el 

Estado de Zacatecas, la Dra. Norma Julieta del Río Venegas, Comisionada 

Presidenta de este Instituto se encuentra impedida para conocer el presente 

asunto. 

 

 SEXTO.- El día nueve de junio del año en curso, se notificó al recurrente 

personalmente la admisión del Recurso de Revisión, de acuerdo a lo regulado en 

el artículo 60 del Estatuto Orgánico de la Comisión Estatal para el Acceso a la 

Información Pública, (que en lo sucesivo llamaremos Estatuto.) 

 

SÉPTIMO.- Con fundamento en el artículo 150 fracción II de la Ley  General 

de Transparencia y Acceso a la Información Pública (que en lo sucesivo 

llamaremos Ley General), mediante oficio número 010/2016, recibido el nueve de 

junio del año en curso, se notificó vía oficio la admisión del Recurso de Revisión al 

Presidente de la Comisión de Derechos Humanos del Estado de Zacatecas 

poniéndole a la vista los documentos existentes en el Recurso de Revisión que 

nos ocupa otorgándole un plazo de siete días hábiles contados a partir del día 

siguiente al que se le notificó, para que manifestara lo que a su derecho conviniera 

, así como para que aportara las pruebas que considerara pertinentes. 

 

OCTAVO.- El día catorce de junio del presente año, el sujeto obligado 

remitió a este Instituto sus manifestaciones mediante escrito signado por el 

Secretario Ejecutivo, a saber, Lic. Catarino Martínez Díaz. 

 

NOVENO.-Por auto dictado el quince de junio del presente año, se declaró 

cerrada la instrucción, por lo que el presente asunto quedó visto para resolución, 

misma que ahora se dicta de acuerdo a los siguientes 

 

 

 

 

 



Instituto Zacatecano de Transparencia, Acceso a la Información 

                                         y Protección de Datos Personales  

 

 
Avenida Universidad 113, Lomas del Patrocinio 

 Zacatecas, Zacatecas 
Tel. (492) 92 5 16 21 y 018005901977 

www.izai.org.mx 

 

C O N S I D E R A N D O S: 

 

PRIMERO.- De conformidad con lo previsto en los artículos 6° de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 1, 3 fracción XVI, 37, 42 

fracción II de la Ley de General de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública y 53 del Estatuto Orgánico de la Comisión Estatal para el Acceso a la 

Información Pública; este Órgano Garante es competente para conocer y resolver 

los recursos de revisión y denuncias, las cuales consisten en las inconformidades 

que pueden hacer valer las personas cuando es vulnerado su derecho a saber.  

 

Se sostiene la competencia de este órgano en razón del territorio, porque 

su ámbito de aplicación es a nivel estatal, constriñe a todos los sujetos que forman 

parte de los tres poderes del estado, a los organismos autónomos, y en relación 

con la materia partidos políticos y todos aquellos entes que reciben recursos 

públicos; porque sus atribuciones van enfocadas a garantizar a la sociedad el 

derecho de acceso a la información pública y el derecho de protección de datos 

personales en posesión de los Sujetos Obligados. 

 

SEGUNDO.- La Ley General en su artículo 1º advierte que sus 

disposiciones son de orden público y de observancia obligatoria; el primer 

concepto vela por la tranquilidad y paz social que proviene del respeto 

generalizado al ordenamiento jurídico; mantener el orden público habilita a este 

Órgano Garante a través de la Ley General, para imponer órdenes, prohibiciones y 

sanciones; y la observancia obligatoria significa naturalmente el acatamiento 

riguroso a su normatividad. 

 

TERCERO.- En consecuencia, se procede a resolver el presente recurso, 

señalando que de conformidad con lo establecido en el numeral 74 fracción II de la 

Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, se establece 

como Sujetos Obligados a los órganos autónomos, dentro de los cuales se 

encuentra la Comisión de Derechos Humanos del Estado de Zacatecas, quien 

debe de cumplir con todas y cada una de las disposiciones contenidas en la Ley 

antes referida, según se advierte del artículo 1°. 

Una vez determinado lo anterior, se tiene que el C. ********** solicitó al 

sujeto obligado la siguiente información: 

http://es.wikipedia.org/wiki/Ordenamiento_jur%C3%ADdico
http://es.wikipedia.org/wiki/Ley
http://es.wikipedia.org/wiki/Sanci%C3%B3n_administrativa


Instituto Zacatecano de Transparencia, Acceso a la Información 

                                         y Protección de Datos Personales  

 

 
Avenida Universidad 113, Lomas del Patrocinio 

 Zacatecas, Zacatecas 
Tel. (492) 92 5 16 21 y 018005901977 

www.izai.org.mx 

 

 

  

 

 

 El sujeto obligado notificó al recurrente la respuesta, a través de la cual 

expresa lo siguiente:  



Instituto Zacatecano de Transparencia, Acceso a la Información 

                                         y Protección de Datos Personales  

 

 
Avenida Universidad 113, Lomas del Patrocinio 

 Zacatecas, Zacatecas 
Tel. (492) 92 5 16 21 y 018005901977 

www.izai.org.mx 

 

 
 

 

El día treinta de mayo del dos mil dieciséis, el señor ********** interpuso 

recurso de revisión en contra de la respuesta emitida por el sujeto obligado, 

manifestando lo siguiente:  

“…NO SE ME CONTESTA EN LA FORMA QUE LO SOLICITO. NO TENGO 
COMPUTADORA NI CONOCIMIENTOS DE SU MANEJO: ANADIE SE LE 
PUEDE PEDIR LO IMPOSIBLE NO TENGO RECURSOS ECONÓMICOS, YO 
NO SE EL IDIOMA DE SIMBOLOS (LETRAS) AL QUE SE ME REMITE, NI 
QUE SIGNIFICA “LINK” NECESITO QUE TODO ESO SE ME TRADUSCA AL 
ESPAÑOL POR LA CDHEZ. Y ME CONTESTE EN FORMA COMPLETA: LOS 
PUNTOS DE LAS DOS HOJAS DE MI OFICIOS DE 1° MAYO 2016 (SON 12 
PUNTOS), COMO YO LO SOLICITO ORIGINALMENTE PRESUMO QUE 
TODA LA INFORMACION  QUE SEGÚN LA CDHEZ SE ENCUENTRA EN 
INTERNET NO ES ASI. RAZON POR LA QUE SOLICITO ATENTAMENTE A 
ESA CEAIP LO VERIFIQUE SI ES VERDAD COMO ELLOS DICEN . SE HAN 
VIOLADO, DE LA LEY T.A.I.P LOS ARTICULOS 71;11 FRACCIONES 
II,III,IV,VI,VII; ART 2, ART 4. DE LA LEY GRAL. ARTICULO 4, ARTICULO 
13,14,ART.22,ART.24 FRAC I …” [sic] 

 

 Una vez admitido a trámite el medio de impugnación interpuesto y notificadas 

que fueron las partes, el sujeto obligado remitió a este Instituto sus 

manifestaciones. 

 

Así las cosas, analizada por este Organismo Garante la solicitud de 

información, la respuesta y los agravios esgrimidos por el recurrente, se advierte 

que lo requerido no forma parte de las obligaciones de transparencia referida en 

los artículos 70 y 74 fracción II de la Ley General de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública; o bien, de información pública que se encuentre contenida 

en cualquier documento que los sujetos obligados y sus servidores públicos 

generen, obtengan, adquieran, transformen o conserven por cualquier acto 

jurídico. 

 

El sujeto obligado tiene el deber de dar respuesta, respecto al derecho 

fundamental de Acceso a la Información Pública establecido en el artículo 6° 

Constitucional, el cual le da la facultad a toda persona de solicitar información 

pública que se encuentre contenida en los archivos de los sujetos obligados, este 



Instituto Zacatecano de Transparencia, Acceso a la Información 

                                         y Protección de Datos Personales  

 

 
Avenida Universidad 113, Lomas del Patrocinio 

 Zacatecas, Zacatecas 
Tel. (492) 92 5 16 21 y 018005901977 

www.izai.org.mx 

 

derecho se rige por los principios: máxima publicidad y buena fe; además, supone 

la obligación del Estado de responder de manera oportuna, completa y accesible 

a las solicitudes que le sean formuladas, no así las consultas como es el caso que 

nos ocupa, actualizándose la hipótesis establecida en el numeral 155 fracción VI 

de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, que a la 

letra dice: 

 

“ […] Artículo 155. El recurso será desechado por improcedente cuando: 
I. Sea extemporáneo por haber transcurrido el plazo establecido en el artículo 

142 de la presente Ley;  
II.  Se esté tramitando ante el Poder Judicial algún recurso o medio de 

defensa interpuesto por el recurrente;  
III. No actualice alguno de los supuestos previstos en el artículo 143 de la 

presente Ley;  
IV. No se haya desahogado la prevención en los términos establecidos en el 

artículo 145 de la presente Ley;  
V. Se impugne la veracidad de la información proporcionada;  
VI.  Se trate de una consulta, o  
VII. El recurrente amplíe su solicitud en el recurso de revisión, únicamente 

respecto de los nuevos contenidos […]” 

 

Derivado de lo anterior, es que éste Instituto considera en el caso que nos 

ocupa, desechar el Recurso de Revisión por improcedente. 

 

Por lo expuesto y con fundamento en lo establecido por la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos en su artículo 6°, la Ley General de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública en sus artículos 1, 2, 3 fracción 

XVI,4, 6, 7, 8, 9, 10,11,12, 13, 1415, 16, 17, 21, 22, 23, 24, 25, 37, 42,43, 44, 45, 

65, 66, 68, 74 fracción II, 142, 143, 144, 145, 146, 150, 151 fracción I, 155 fracción 

VI; del Estatuto Orgánico de la Comisión Estatal para el Acceso a la información 

Pública en sus artículos 4 fracción I, IV y VI; 8 fracción XXII; 14 fracción II; 30 

fracciones II, VII, IX, XI y XII; 36 fracciones II, III y IV, 53 y 60; el Pleno de la 

Comisión Estatal para el Acceso a la Información Pública. 

 

R E S U E L V E: 

 

PRIMERO. Este Instituto Zacatecano de Transparencia, Acceso a la 

Información y Protección de Datos Personales, resultó competente para conocer y 

resolver sobre el recurso de revisión IZAI-RR-001/2016 interpuesto por **********, 

en contra de actos atribuidos al sujeto obligado COMISIÓN DE DERECHOS 

HUMANOS DEL ESTADO DE ZACATECAS. 

 



Instituto Zacatecano de Transparencia, Acceso a la Información 

                                         y Protección de Datos Personales  

 

 
Avenida Universidad 113, Lomas del Patrocinio 

 Zacatecas, Zacatecas 
Tel. (492) 92 5 16 21 y 018005901977 

www.izai.org.mx 

 

SEGUNDO.- Esta Comisión considera procedente DESECHAR el Recurso 

de Revisión interpuesto por el C. ***********, en relación con la consulta realizada 

al sujeto obligado, por las consideraciones vertidas en el considerando tercero de 

la presente resolución. 

 

TERCERO.- Notifíquese personalmente a la parte recurrente en el 

domicilio señalado en autos para tal efecto, acompañado de una copia certificada 

de la presente resolución. 

 

En su oportunidad archívese el expediente como asunto totalmente 

concluido.- 

 

Así lo resolvió colegiadamente el Instituto Zacatecano de Transparencia, 

Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, por UNANIMIDAD de 

votos de los Comisionados la LIC. RAQUEL VELASCO MACÍAS y el C.P. JOSÉ 

ANTONIO DE LA TORRE DUEÑAS bajo la ponencia del segundo de los 

nombrados, ante el Maestro VÍCTOR HUGO HERNÁNDEZ REYES, Secretario 

Ejecutivo, que autoriza y da fe.- Conste. -------------------------------------(RÚBRICAS). 

 

 

 

 


